
168  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 020/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PROVEDOR DE 
INTERNET DE ANAPU LTDA.
Objeto do Contrato: prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Pacajá/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 13/11/2023
Vigência do Aditamento: 13/03/2024 a 12/03/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da Despesa: 339040. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1009282

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão 
de Seleção, comunica aos interessados o resultado preliminar da Etapa 
competitiva de avaliação das propostas, referente Chamamento Público Nº 
001/2023-M/PA, do Processo Administrativo n.º 9233/2021-SGJ-TA, que 
tem como objeto o chamamento público para Termo de Colaboração – Pro-
jeto Gestão de Conflitos Territoriais Rurais:
1ª classificada: INSTITUTO JURÍDICO PARA EFETIVAÇÃO DA CIDADANIA E 
SAÚDE – AVANTE SOCIAL (CNPJ 03.893.350/0001-12) = 10 (dez) pontos;
Informamos que fica aberto o prazo para recurso, a contar desta publicação, 
conforme Art. 17, do Decreto Estadual nº 1.835/2017 e item 7.7 do edital.
a) Comissão de Seleção

Protocolo: 1009410

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 026/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 144225/2023.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TRAEL SER-
VIÇOS E COMÉRCIO DE TRANSFORMADORES ELÉTRICOS LTDA (CNPJ 
08.407.920/0001-30).
Objeto: serviço de reparo geral no transformador de 300 KVA e manu-
tenção corretiva em subestação e cabine de medição do edifício sede do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$65.475,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e 
cinco reais e onze centavos);
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494. 8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 13/11/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1009287

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: nº 023/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 148630/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021 c/c inciso VI 
e VII do art. 72 do mesmo diploma legal.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ 04.895.728/0001-80).
Objeto: fornecimento de energia elétrica ao novo prédio-sede onde se 
reinstalará a Promotoria de Justiça do Ministério Público no município de 
Moju-Pa.
Valor Total: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais), para 12 meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Natureza da despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 
01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 13/11/2023
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1009271

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 01 AO 7º Termo aditivo ao CONTRATO Nº 
139/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Senhor ESMERINDO AN-
GELIM FILHO.
Objeto do Contrato: consiste na locação de imóvel utilizado como sede da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Mãe do Rio/PA, decorrente da Dis-
pensa de Licitação nº 044/2016 MP/PA.

Objeto da Apostila: Alteração da Cláusula Terceira do 7º Termo Aditivo ao 
Contrato acima mencionado.
Para atender às despesas oriundas do Aditivo supramencionado, o Ministé-
rio Público do Estado do Pará valer-se-á da seguinte função programática:
I. Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
II. Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
III. Natureza da Despesa: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores
IV. Fonte de Recursos: 01.500.0000.01- Recursos Ordinários”
Data de Assinatura: 14/11/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1009575
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 047/2022-MP/PA.
Núm. da Apostila: 03.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LEGRAND BRASIL 
LTDA. (CNPJ nº 52.618.139/0028-17).
Objeto do Contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
no-breaks, transformadores elevador de tensão, gabinetes e bancos de 
baterias, com fornecimento integral de peças originais ou substituições de 
componentes defeituosos ou desgastados, para os equipamentos da marca 
SMS Legrand.
Justificativa do Apostilamento: Alteração dos dados bancários do Contrato.
Data de Assinatura: 14/11/2023
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1009633

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6575/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.759, lotada na Promotoria de 
Justiça de Redenção, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 7/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6576/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERONILSON MELO DE SOUZA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.943, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ananindeua, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 27/10 até 
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6577/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a IGOR ALESSANDRO NOBRE COSTA, ASSESSOR 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2819, lotado na Promotoria de Justiça de 
Novo Progresso, a importância de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
1º/11 até 30/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6643/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EDIRSON OLIVEIRA DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2077, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ponta de Pedras, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 


